ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «19» декабря 2014г                                                                                  № 69
Об утверждении Положения

об Общественном совете при

Главе Октябрьского района Курской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об общественной палате Российской Федерации», законом Курской области от 22.07.2005 № 57-ЗКО «Об общественной палате Курской области», Уставом муниципального района «Октябрьский район» Курской области и в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области с общественными объединениями, гражданами Октябрьского района Курской области, учета потребностей и интересов граждан, общественных объединений при реализации полномочий органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области, а также учета мнения общественности при подготовке решений по наиболее актуальным вопросам социально-экономического развития Октябрьского района Курской области, Представительное Собрание Октябрьского района Курской области РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение об Общественном совете при Главе Октябрьского района Курской области (приложение № 1).

2. Утвердить образец удостоверения члена Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области (приложение № 2).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Октябрьского района
Курской области                                                                                А.В. Цуканов
Приложение № 1

к решению

Представительного Собрания
Октябрьского района Курской области
от «19» декабря 2014г № 69
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Общественный совет при Главе Октябрьского района Курской области (далее по тексту - Общественный совет) является коллегиальным консультативно-совещательным органом, образованным с целью обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области с гражданами Октябрьского района Курской области, общественными организациями, профсоюзными организациями, трудовыми коллективами, некоммерческими организациями, в целях учета потребностей и интересов жителей Октябрьского района Курской области, привлечения граждан к выработке рекомендаций по наиболее актуальным проблемам социально-экономического развития Октябрьского района Курской области, к содействию в решении вопросов местного самоуправления.

1.2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Курской области и органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области, настоящим Положением.

1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан и является постоянно действующим органом для открытого и гласного обсуждения различных вопросов развития Октябрьского района Курской области, содействия процессу активного включения граждан - жителей Октябрьского района Курской области в работу органов местного самоуправления.

1.4. В Общественный совет входят граждане, представители трудовых коллективов, представители общественных и профессиональных объединений, объединений некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Октябрьского района Курской области.

1.5. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением.

2. Цели и задачи Общественного совета

Общественный совет призван обеспечить согласование общественно значимых интересов жителей Октябрьского района Курской области, общественных объединений, органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области для решения наиболее важных для населения вопросов экономического и социального развития, выработки рекомендаций для подготовки решений органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области, привлечения населения, общественных объединений к управлению районом.
2.1. Основные цели Общественного совета:

2.1.1. Обеспечение эффективного и постоянного взаимодействия органов местного самоуправления с жителями Октябрьского района Курской области, общественными, профсоюзными, религиозными организациями, некоммерческими организациями, политическими партиями и движениями, творческими и научными союзами в решении задач социально-экономического развития района.

2.1.2. Подготовка предложений по разработке и реализации перспективных комплексных планов и программ социально-экономического развития Октябрьского района Курской области.

2.1.3. Сбор, обработка и анализ информации об инициативах граждан и общественных объединений, имеющих значение для Октябрьского района Курской области и направленных на реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан и общественных объединений.

2.2. Основные задачи Общественного совета:

2.2.1. Обсуждение и анализ актуальных для жизни Октябрьского района Курской области проблем экономического и социального характера, изучение общественного мнения по вопросам социально-экономического, культурного развития района.

2.2.2. Привлечение общественности Октябрьского района Курской области к разработке и реализации целевых программ социально-экономического развития района.

2.2.3. Рассмотрение вопросов по совершенствованию организации местного самоуправления в Октябрьском районе Курской области.

2.2.4. Подготовка предложений и рекомендаций для органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области по основным направлениям их деятельности.

2.2.5. Обеспечение учета мнения общественности в процессе правотворчества органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области и должностных лиц.

2.2.6. Проведение общественной оценки проектов муниципальных правовых актов Октябрьского района Курской области по наиболее значимым вопросам, внесение по ним замечаний и предложений.

2.2.7. Взаимодействие со средствами массовой информации с целью всестороннего информирования населения о совместном с органами местного самоуправления решении проблем социально-экономического развития Октябрьского района Курской области.

2.2.8. Решение других вопросов в пределах полномочий органов местного самоуправления Октябрьского района Курской области и действующего законодательства.

3. Состав и формирование Общественного совета

3.1. Общественный совет состоит из 15 членов. Количественный и персональный состав Общественного совета формируется в соответствии с настоящим Положением и утверждается постановлением Администрации Октябрьского района Курской области.

 Членами Общественного совета не могут быть:

1) члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, судьи, иные лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности Курской области, должности государственной гражданской службы Курской области, депутаты Курской областной Думы, депутаты представительных органов местного самоуправления, лица, замещающие муниципальные должности муниципальной службы Курской области, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления Октябрьского района Курской области в соответствии с федеральным законодательством;

2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

3.2. В целях информирования населения Администрацией Октябрьского района Курской области размещается информация (объявление)  о создании общественного совета в средствах массовой информации (газета «Районные вести») и на официальном сайте муниципального образования «Октябрьский район» (oktiabr.rkursk.ru). В течение 30 календарных дней общественные и профсоюзные организации, трудовые коллективы, некоммерческие организации направляют предложения по кандидатурам Главе Октябрьского района Курской области с указанием сведений (анкета) о кандидате.
Глава Октябрьского района Курской области по результатам проведения консультаций с общественными организациями, профсоюзными организациями, трудовыми коллективами, некоммерческими организациями, действующими на территории Октябрьского района Курской области, определяет кандидатуры граждан - представителей общественности Октябрьского района Курской области и предлагает этим гражданам войти в состав Общественного совета.

3.3. Граждане, получившие предложение войти в состав Общественного совета, в течение пятнадцати календарных дней со дня получения предложения письменно уведомляют Главу Октябрьского района Курской области о своем согласии либо об отказе войти в состав Общественного совета.

3.4. Глава Октябрьского района Курской области в течение пятнадцати календарных дней со дня получения им письменного согласия граждан войти в состав Общественного совета постановлением Администрации Октябрьского района Курской области утверждает определенных им членов Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области.

3.5. Срок полномочий членов Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области истекает через три года со дня первого заседания Общественного совета.

3.6. За три месяца до истечения срока полномочий членов Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области Глава Октябрьского района Курской области инициирует процедуру формирования нового состава Общественного совета, установленную п. 3.2 - п. 3.5 настоящей статьи.

4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание Общественного совета. Первое заседание Общественного совета проводится не позднее тридцати календарных дней со дня утверждения состава Общественного совета, в дальнейшем заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

4.2. Деятельностью Общественного совета руководит Председатель Общественного совета, который избирается на первом заседании Общественного совета из числа членов Общественного совета путем открытого голосования. Также на первом заседании Общественного совета путем открытого голосования избирается заместитель Председателя Общественного совета.

4.3. Председатель Общественного совета проводит заседания Общественного совета, осуществляет контроль за исполнением решений Общественного совета.

4.4. Заседания Общественного совета проводятся в соответствии с планом работы Общественного совета, а также по мере необходимости. Заседания Общественного совета созываются Председателем Общественного совета, а в его отсутствие - заместителем Председателя Общественного совета. Внеочередные заседания Общественного совета созываются по инициативе Главы Октябрьского района Курской области, Председателя Представительного Собрания Октябрьского района Курской области, Председателя Общественного совета либо по инициативе не менее 1/3 членов Общественного совета.

4.5. Заседания Общественного совета организуются секретарем Общественного совета, который назначается Главой Октябрьского района Курской области из числа сотрудников администрации Октябрьского района Курской области. Секретарь Общественного совета не входит в состав Общественного совета и не обладает правом голоса.

4.6. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в его работе приняли участие более половины от числа членов Общественного совета.

4.7. На заседания Общественного совета могут приглашаться представители органов государственной власти, местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, средств массовой информации и жители Октябрьского района Курской области, заинтересованные в обсуждении рассматриваемых вопросов.

Приглашенные на заседание Общественного совета лица могут принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов и вносить предложения и замечания.

4.8. По итогам заседания Общественного совета принимаются решения Общественного совета (рекомендации, предложения, обращения и др.). Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов членов Общественного совета, присутствующих на заседании Общественного совета, путем открытого голосования.

Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывается Председателем Общественного совета и секретарем Общественного совета, и носят рекомендательный характер.

4.9. Решения Общественного совета доводятся секретарем Общественного совета до сведения Главы Октябрьского района Курской области, членов Общественного совета и других заинтересованных лиц. Если решение Общественного совета имеет важное общественное и социальное значение, оно направляется в средства массовой информации для опубликования.

4.10. Члены Общественного совета имеют удостоверение члена Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области, которое является документом, подтверждающим его полномочия. Члены Общественного совета пользуются удостоверением члена Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области в течение срока своих полномочий.

Удостоверение члена Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области подписывается Главой Октябрьского района Курской области.

4.11. Секретарь Общественного совета обеспечивает организационно-техническое и документационное обеспечение заседаний Общественного совета, ведение протокола заседания, подготовку рабочих материалов к заседаниям.

4.12. Организационное, материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется Администрацией Октябрьского района Курской области.

5. Права Общественного совета

В целях реализации своей деятельности Общественный совет вправе:

5.1. Запрашивать необходимые материалы, сведения, документы по вопросам, связанным с выполнением поставленных задач.

5.2. Приглашать представителей органов государственной власти, местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, средств массовой информации и жителей Октябрьского района Курской области на заседания Общественного совета при обсуждении вопросов, входящих в их компетенцию.

5.3. Информировать средства массовой информации о деятельности Общественного Совета.

5.4. Направлять членов Общественного совета для участия в заседаниях Представительного Собрания Октябрьского района Курской области, заседаниях постоянных комиссий Представительного Собрания Октябрьского района Курской области, для участия в работе комиссий и рабочих групп Администрации Октябрьского района Курской области, на которых решаются вопросы, находящиеся в компетенции Общественного совета.

Приложение № 2
к решению

Представительного Собрания

Октябрьского района Курской области
от «19» декабря 2014г № 69
Образец удостоверения члена Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области
	ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПРИ ГЛАВЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                           Удостоверение № ____
     Фото
                 М.П.
                                             Выдано «___»_________20__г.

                          Действительно до «___»__________20__г.

Правая внутренняя часть удостоверения:

	_________________________________________________

                                     (фамилия)

________________________________________________   (имя)

________________________________________________

                                              (отчество)

Является членом Общественного совета при Главе

Октябрьского района Курской области
Глава Октябрьского района

Курской области                      _____________     ____________

                                                      ( подпись)              (Ф.И.О.)